
Centro Nacional de 
Registros (CNR) 

ACUERDO No. 41-CNR/2012. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 
punto número cinco: Contrato Colectivo de Trabajo; de la sesión ordinaria número s iete, celebrada a las 
dieciséis horas y treinta minutos del día diecinueve de abril dos mil doce; punto expuesto por el Jefe de la 
Unidad Jurídica y miembro de la Comisión Negociadora por parte del CNR, licenciado Miguel Horacio 
Alvarado Zepeda; en uso de sus atribuciones legales, y con base en los artículos 39 de la Constitución de la 
República, y 269 y siguientes del Código de Trabajo, 

ACUERDA: 1) Aprobar: a) el resultado final de la negociación del Contrato Colectivo de Trabajo del Centro 
Nacional de Regi stros, en la etapa de Trato Directo, efectuada entre la Comisión Negociadora del Sindicato de 
Trabajadores del Centro Nacional de Registros -STCNR- y el Director Ejecutivo del CNR por medio de la 
Comisión Negociadora Institucional; y b) la celebración de dicho Contrato Colectivo de Trabajo que consta en 
el documento que se agrega al presente acuerdo y forma parte del mismo; y 11) Autorizar al Director Ejecutivo 
del Centro Nacional de Registros, para que en nombre y representación de éste, suscriba e l referido Contrato 
Colectivo de Trabajo, y lo remita a las instancias que menciona y para los efectos señalados en e l artículo 287 
del Código de Trabajo. San Salvador, diecinueve de abril de dos mil doce.- COMUNIQUESE. 

n '-Árgumedo 
Secretario del Consejo Directivo 

JGLCh*JEA*rmcmz 



Contrato Colectivo de Trabajo del CNR 
Entrega Final 

Comisión Negociadora del CNR 
Abril 2012 



ANTECEDENTES 

• En cumplimiento a Acuerdo No. 49-CNR/20 11, 
mediante el cual se nombró a la Comisión 
Negociadora del CNR y a los Acuerdos 52-CNR/20 11, 
73-CNR/2011, 93-CNR/2011, 96-CNR/2011, 150-
CNR/20 11, 08-CNR/20 12 y 26-CNR/20 12 mediante 
los cuales se ha dado seguimiento y conformidad a la 
mayoría de cláusulas del Contrato Colectivo de 
Trabajo. 

• Habiéndose finalizado la etapa de trato directo 
dentro de la negociación de dicho contrato, se hace 
entrega del resultado completo y redacción final de 
las cláusulas que contiene el Contrato Colectivo de 
Trabajo del CNR. 



Estructura del Contrato 
CAPITULO 1 

CLÁUSULAS DE RECONOCIMIENTO (Arts. 1-7) 

CAPITULO 11 . 
CLAUSULAS ADMINISTRATIVAS (Arts.8-41) 

CAPITULO 111 . 
CLAUSULAS DE SEGURIDAD Y SALUD 
OCUPACIONAL (Arts. 42-46) 

CAPITULO IV 

CAPITULO V 

CLÁUSULAS DE GARANTÍA Y GESTIÓN SINDICAL 
(Arts. 47-57) 

CLÁUSULAS DE NATURALEZA SOCIAL (Arts. 58-70) 

CAPITULO VI 
CLÁUSULAS DE NATURALEZA ECONÓMICA 
(Arts. 71-79) 

CAPITULO VIl 
DISPOSICIONES GENERALES (Arts. 80-85) 



:. 

Cláusulas relevantes 

• Cláusula 12 Comisión de Relaciones Laborales. 

• Cláusula 13 Jornada de Trabajo, horarios y turnos. 

• Cláusula 18 Días de Asueto. 

• Cláusula 20 Licencias. 

• Cláusula 22 Uniformes, Equipos y Herramientas. 

• Cláusula 28 Tabulador Salarial. 

• Cláusula 29 Escalafón. 

• Cláusula 49 Licencias para Actividades Sindicales. 

• Cláusula 56 Compensación por Costos de Contrato. 



Cláusulas relevantes 

• Cláusula 71 Nivelación Salarial. 

• Cláusula 72 Asistencia Económica para Adquisición 
de Anteojos. 

• Cláusula 74 Viáticos. 

• Cláusula 75 Vacaciones. 

• Cláusula 77 Bonificaciones. 

• Cláusula 79 Fondo de Retiro Voluntario. 

• Cláusula 83 Ejemplares del Contrato Colectivo. 

• Cláusula 85 Vigencia y Aplicación. 

~ -



Cláusulas desistidas 

• Cláusula sobre Evaluación de Jefaturas; 

• Cláusula sobre Comisión Evaluadora de Despidos; 

• Cláusula sobre Vigilancia en el CNR; 

• Cláusula sobre Responsabilidad por Riesgos 
Profesionales; 

• ·Cláusula sobre Representantes Sindicales; 

• Cláusula sobre Garantía Sindical en caso de 
Detención; 

• Cláusula sobre Contribuciones para Fines Culturales, 
Deportivos y Asistencia Social del STCNR; 

• Cláusula sobre Ayuda para Asistencia Médica, 
Odontológica y Compra de Medicinas; 



Cláusulas desistidas 

• Cláusula sobre Aporte Económico para Estudios de 
Hijos de Trabajadores; 

• Cláusula sobre Ayuda para Compra de Útiles 
Escolares; 

• Cláusula sobre Despensa Familiar; 

• Cláusula sobre Bono por Maternidad; 

• Cláusula sobre Fiesta Navideña para los Hijos de los 
Trabajadores del CNR; 

• Cláusula sobre Fiesta de Fin de Año para los 
Trabajadores del CNR; 

• Cláusula sobre Canasta Navideña; 

• Cláusula sobre Convenios de Descuentos ; 

• Cláusula sobre Reconocimiento por Trabajo; 



:. 

Cláusulas desistidas 

• Cláusula sobre Ayuda en Caso de Muerte del 
Trabajador; 

• Cláusula sobre Ayuda en Caso de Muerte de 
Familiares del Trabajador; 

• Cláusula sobre Subsidio por Estudios Superiores del 
Trabajador; 

• Cláusula sobre Subsidio por Alimentación. 



Solicitud al Consejo Directivo 

• Aprobar el resultado final de todas las cláusulas 
negociadas del Contrato Colectivo de Trabajo entre el 
CNR y el STCNR. 

• Instruir a la Dirección Ejecutiva para que suscriba el 
Contrato Colectivo de Trabajo y continúe el trámite 
de ley ante las instancias correspondientes para su 
inscripción en el Ministerio de Trabajo, de 
conformidad al Art. 487 del Código de Trabajo. 


